Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700017

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 2.197, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando os termos do Processo nº 23110.043499/2018-
35; resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a GLECI MARIA LEITZKE
GRANADA, esposa do servidor aposentado NILTON MORAES
GRANADA, matrícula SIAPE nº 1105038, falecido em 10/09/2018,
com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 222, inciso VII, alínea
"b", 6, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

Nº 1.495 - Conceder em decorrência do falecimento de Hélio Rubem
Ribeiro Santana, Matrícula SIAPE nº. 1677341, pensão temporária a
DEUSENIR PEREIRA DA SILVA SANTANA, viúva, na forma do
Art. 217, combinado com o Art. 222, VII, "b", 4, todos da Lei nº.
8.112/90 e Art. 2º, I da Lei 10.887/04, e a DIOGO ISAAC RIBEIRO
DA SILVA, filho menor, com fundamento no Art. 217, II, "a" e Art.
2º, I, da Lei 10.887/04. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 5 4 9 7 2 / 2 0 1 8 - 2 2 ) .

Nº 1.500 - Conceder em decorrência do falecimento de Domingos
Ambrósio dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1167238, pensão vitalícia
a MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA SANTOS, viúva, na forma do
Art. 217, I, da Lei nº. 8.112/90, combinado com o Art. 222, VII, "b",
6 e Art. 2º, II, da Lei 10.887/04. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 5 5 4 5 2 / 2 0 1 8 - 6 0 ) .

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

Nº 1.505 - No Ato da Reitoria 1394/18, de 23.08.2018, referente à
autorização de afastamento integral de ARMSTRONG MIRANDA
EVANGELISTA, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, pelo período
de 01 (um) ano, para realizar Pós-Doutorado, na Universidade de
Lisboa, Portugal, onde se lê: a partir de 03.09.2018; leia-se: a partir
de 16.11.2018. (considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº
191/2018 - DMTE/CCE).

Nº 1.506 - Dispensar NAYARA ARAÚJO TAVARES, Assistente em
Administração, da função de Secretaria Administrativa, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 5 5 1 6 1 / 2 0 1 8 - 6 0 ) .

Nº 1.507 - Designar ELIANE RAQUEL RESENDE SOARES,
Assistente em Administração, para exercer a função de Secretaria
Administrativa da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.
(considerando o Processo nº. 23111.055161/2018-60).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS 14 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013,
resolve:

1.060 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
25.09.2018, do Contrato de Trabalho de ADRIANO VENICIUS
SANTANA GUALBERTO, para exercer a função de Professor
Substituto, EBTT, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta)
horas semanais, na área de Agronomia, com lotação no Colégio
Técnico de Floriano (considerando o processo nº
2 3 111 . 0 1 8 9 1 8 / 2 0 1 8 - 8 5 )

1.061 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
09.08.2018, do Contrato de Trabalho de MARIA DO SOCORRO
DE MORAIS MOURA, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Pedagogia Geral, com lotação na Coordenação
do Curso de Pedagogia/Campus Amilcar Ferreira Sobral
(considerando o processo nº 23111.019156/2018-61)

1.062 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
09.08.2018, do Contrato de Trabalho de MARIA DE FÁTIMA
ALVES, para exercer a função de Professor Substituto, em Regime

de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Pedagogia Geral, com lotação na Coordenação do Curso de
Pedagogia/Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o
processo nº 23111.019156/2018-61)

1.063 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
09.08.2018, do Contrato de Trabalho de JANAINA MATOS
SOARES, para exercer a função de Professor Substituto, em Regime
de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Pedagogia Geral, com lotação na Coordenação do Curso de
Pedagogia/Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o
processo nº 23111.019156/2018-61)

1.064 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
11.08.2018, do Contrato de Trabalho de MARÍLIA GABRIELA DE
SOUSA MATEUS, para exercer a função de Professor Substituto,
em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Ciência Política, com lotação na Coordenação do Curso de
Ciência Política/Centro de Ciências Humanas e Letras (considerando
o processo nº 23111.060261/2018-03).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIA Nº 1.067, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013;, resolve:

Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
04.10.2018, do Contrato de Trabalho de LARISSE PINHEIRO
FONTINELE, para exercer a função de Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta)
horas semanais, na área de Topografia e Agrimensura, com lotação no
Departamento de Transportes/Centro de Tecnologia (considerando o
processo nº 23111.064088/2018-76).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 2.376, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio
Grande - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo
25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, ADRIANO TRASSANTES
OLIVEIRA, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112/90, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da
vaga nº 329180.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 661, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo nº 23129.014313/2018-31,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora JULIA FARIA
CAMARGO, matrícula SIAPE nº 1643856, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso de
Relações Internacionais/CCH, para participar do evento internacional
"Respuestas Regionales a la Crisis Venezolana", a ser realizado na cidade
do Panamá/Panamá, no período de 25 a 30 de setembro de 2018.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 670, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo nº 23129.009887/2016-26,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora MARIANA
RAMOS CHRUSCIAK, matrícula SIAPE nº 1025849, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de
Engenharia Civil, para realizar Doutorado sanduíche na área de
Geotecnia junto à Purdue University - estados Unidos, pelo período de
03/10/2018 a 06/05/2019, totalizando 07(sete) meses, com ônus limitado
à UFRR e à CAPES.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.209, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto
no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República Federativa
do Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2003,
combinado com o artigo 2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,
Considerando o disposto nos artigos 215, 217, inciso I, 222, inciso
VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112, de 11/12/1990 c/c art. 3° da Lei
13.135/15, Considerando o que consta do Processo nº
23113.041895/2018-06/UFS, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a MARIA EUGÊNIA DEL
CARMEN CACERES FIGUEROA, CPF: 662.996.915-49, viúva do
ex-servidor NILTON PEDRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
426379, do Quadro Inativo Permanente desta Universidade, falecido
em 04/09/2018, correspondente a 100% (cem por cento) dos
proventos do cargo de Professor de Magistério Superior, Nível de
Classificação Titular, Padrão de Vencimento 01, em jornada de
trabalho de dedicação exclusiva, calculados na forma do artigo 2º, I,
da Lei 10.887, de 18/06/2004, com efeitos retroativos à data do
óbito.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A VICE - REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU
nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Nº 1.465 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país à servidora
LILIANA PENA NAVAL, professora do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 1412835, pelo período de 29/09/2018 a
10/10/2018, para participar da execução do projeto de pesquisa
Tratamiento de aguas residuais através de reformado em fase acuosa,
em Madrid - Espanha. Dados no processo nº 23101.006138/2018-
71.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 29 de
setembro de 2018.

Nº 1.466 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor ALEX
PIZZIO DA SILVA, professor do magistério superior, matrícula
SIAPE nº 1783806, pelo período de 14/10/2018 a 22/10/2018, para
participar do 23º Encuentro Nacional sobre desarrolho regional -
AMECEDIR 2018, em Puebla - Mexico. Dados no processo nº
23101.006001/2018-62.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de
outubro de 2018.

Nº 1.467 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor
WAGNER RODRIGUES SILVA, professor do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 1513580, pelo período de 05/10/2018 a
14/10/2018, para participar do XIV Congreso de la Associación de
linguística sistémico-funcional de América Latina, em Puebla -
México. Dados no processo nº 23101.006429/2018-13.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de outubro de
2018.

Nº 1.468 - Art. 1º - Dispensar o servidor THIAGO FERREIRA
EMÍDIO, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1920749,
da função de chefe da seção de suprimentos e logística do Câmpus de
Palmas, função gratificada FG-04.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 30 de agosto de
2018.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da portaria nº 1.622/2018/GR/Ifap, de 6 de
setembro de 2018, publicada no DOU nº 174, página 14, Seção 2, em
10 de setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que consta no Processo n.º 23228.501181/2018-65, resolve:

Nº 1.660 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n.º
1.619/2018/GR/Ifap, de 4 de setembro de 2018, publicada no DOU de
10/9/2018, seção 2, página 14, que exonerou a pedido, a contar de
6/9/2018, Agerdânio Andrade de Souza, ocupante do cargo efetivo de
Revisor de Textos Braille, matrícula Siape nº 2330328.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial